(81) Forte μεταδίδως.

PATROL. GR. XVII.

A sermones etiam populo congruunt Babylone posito. Semper enim, inquit, tua providentia fruius, nunc vero privatus, conqueror, ac vixdum sustineo adversarios in plagis et vinculis et contractione ossium meorum dicentes : *Ubi est Deus tuus ?* propter imbecillitatem hæc me pati existimantes. Vel magis moraliter : Quando dæmones inimici nostri, propter peccata ossa nostra confringunt, id est animæ facultates ; tunc Deum dedita opera penes nos tanquam imbecillum traducunt, ut a spe in illum deficientes, mancipia nos et servos habeant. Et id quotidie, id est jugiter, faciunt. Quid igitur agendum ? Ne in desperationem labamur : sed speremus in misericordiam Dei, sicut et in sequentibus docemur.

PSAL. L.

V. 7. *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum.* (MARI, Bibliotheca nova Patrum, VII, 6, præf. p. 6.)

Non in utero tantum, sed cum apprehendissent me opera iniquitatis, tenuerunt me homicidii et alieni facinora thalami quem iniuste violavi.

V. 8. *Ecce enim veritatem dilexisti.*

Sensus est hic : Tu, inquit, Domine, cum verus sis, veritatisque amator, volens nos in veritate vivere, purificasti nos ab originali peccato, et sic purificabis ita ut super nivem dealbemur ; purificatio autem nostra per hyssopum fiet ; hyssopo autem sancti Spiritus virtus comparatur, calefaciens, et omnem in nobis immunditiam abstergens : ecce enim renuntiavi Satanzæ. — *Dilexisti.* Sapientia quidem Patris Filius est : incerta et occulta Verbi, Verbum incarnatum ; et hæc omnia negligens, in lubrico lapsus sum et cecidi. Sic autem, inquit, judicas : alios castigas, alios coronas, quoniam veritatem diligis : cum autem veritatem amas, naturæ infirmitatem videns, veniam tribuis petentibus remedia : quia sophista versatus fiet in theoria veritatis, sublimitatem ejus cum cognoverit, amorem pro ea habebit perfectum : qui non in mendaciis versati fuerint, perspicaciores facti, contemplantes veritatis admirabilem pulchritudinem, quales fuere Moyses et Daniel ; postquam enim tentaverint sophistica verba, usque ad veram sapientiam ascendentes, a Deo testimonium acceperunt quod erant sapientes perfecti : Deus illis manifestavit incerta et occulta sapientiæ ipsius, ut nihil ipsis obscurum, nec tenebris opertum maneret : David invenit hanc eximiam facultatem... in vili conditione : Non tantum in throno sæculi me collocasti, sed etiam propheticum munere honorasti me, et quæ mox ventura sunt manifestasti, et quæ aliis ignota, evidentiâ fecisti, scilicet Unigeniti tui Incarnationem, et inde terrarum orbis salvationem.

PSAL. LXXVII.

V. 30. *Adhuc existente esca in ore eorum.*V. 31. *Ira Dei ascendit in illos, et occidit in pluribus eorum; et electos Israel impedivit.*

Videntes ortygommetram Hebræi, non crediderunt pollicitationibus divinis, cum promisisset Deus fore, ut usque in mensem nutriret eos ad satietatem. Sed veriti, ne avolaret vel deficeret iterum, *Refrigeraverunt, ait, sibi refrigerationes in gyro castrorum. Et carnes adhuc erant in dentibus eorum, antequam deficerent: et Dominus iratus est in populum. Et percussit Dominus populum percussione magna valde*⁹². Hæc percussio magna, mors fuit plurimorum, juxta quod hic dicitur: *Occidit in pluribus, id est multos. Sed o ingratitude!* Antequam consumerentur carnes quæ erant in dentibus eorum, increduli fuerunt, oblitivi potentæ Dei. Propterea desiderio quidem suo satiati sunt ad ostensionem providentiæ divinæ erga illos: evasit tamen illis, propter infidelitatem et ingluviem, in morbum cholerae, qua multi interierunt. Quorum exemplum tam illis ipsis, quam iis, qui ad eos respiciunt, sufficiens ad bonam frugem fuit.

Illud, in multis, Aquila et Symmachus ediderunt, in pinguibus et obesioribus⁹³; ditiores populi et fortiores sic appellantes. Verosimile enim est eos propterea insatiabilis comedis. Sed secundum LXX in pluribus occidit, id est multos, quos etiam electos vocavit David, utpote bellicosos. Hi porro fuerunt sexcenta millia quingenti et quinquaginta a vicennali ætate et supra, excepta inferiori ætate, mulieribus, et universa tribu Levi. Hos omnes nutriti Deus longo tempore ad satietatem; inquit enim: *Usque ad mensem dierum comedetis, donec exeat ex naribus vestris*⁹⁴. Videns populum concupiscentem, et purgare eum volens a concupiscentia, videbat quod sermone doctrinali non purgaretur, sed tantum concupiscentia in satietatem versa. Omnium enim rerum satietas est, non somni modo, sed et ciborum. Propterea misit ad eos ortygommetram ad triginta dies: illi vero, nimium satiati indulgentes, cholericæ affectione interierunt.

Bis autem invenio populum comedis ortygommetram. Semel statim atque exierunt de terra Ægypti; iterum, sicut in Numeris scribitur, quando oblocuti sunt de pane Dei, et futilem illum appellaverunt: quo etiam tempore ira ascendit in eos, utpote quæ omnino subsidebat antequam peccarent. Cum enim diu multumque experti divinam potentiam, non credidissent benignissimum Deum posse suppeditare escam ipsis; et hanc tribuit, et docuit, quod utrumque facere potis erat; et bona videlicet exhibere, et sumere ultionem. Vitanda est igitur voracitas, gulositas, ingluvies: hoc est, immensus opsonii usus, gula furor, cibi intemperantia